АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__________________________________________________________________

17 марта 2006 года

№ 720

Об обеспечении надежности и

безопасной эксплуатации зданий

и сооружений на территории

города Белгорода

В связи с имеющимися в населенных пунктах Российской Федерации фактами обрушения несущих конструкций зданий, сооружений, кровель, усилением воздействия на несущие конструкции зданий, сооружений, кровли в условиях выпадения обильных снегопадов в зимний период 2005-2006 годов, в целях содержания зданий и сооружений в технически исправном состоянии и предотвращения аварий на эксплуатируемых объектах:
1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории города Белгорода, имеющих в пользовании либо в собственности объекты производственного, жилищно-гражданского и иного назначения, инженерно-технические сооружения:
- до 1.06.2006г. провести с привлечением компетентных организаций обследование объектов, с целью выявления их технического состояния и соответствия требованиям безопасности. Для выполнения работ по оценке технического состояния зданий и сооружений привлекать специализированные проектные и научно-исследовательские организации, имеющие лицензии на обследование строительных конструкций и оснащенные специальным оборудованием;

- по результатам обследования разработать неотложные мероприятия для обеспечения надежной эксплуатации зданий и сооружений;
- создать реестр зданий и сооружений, находящихся в неудовлетворительном состоянии, принять решение о
 возможности их дальнейшей эксплуатации;
- обеспечить выполнение всех неотложных мер по организации постоянного надзора за техническим состоянием зданий и сооружений с проведением освидетельствований зданий и сооружений:
1) общие - 2 раза в год (весной и осенью);
2) частичные - при явных дефектах, требующих срочного устранения;
3) внеочередные - для конструкций, которые могли бы подвергнуться повреждениям и повышенным деформациям при воздействии агрессивной окружающей среды.
2. Наделить МУ «Инспекция Государственного архитектурно- строительного надзора г. Белгорода» (Есипов А.Е.) контрольными полномочиями по реализации на территории города Белгорода данного распоряжения.
3. Начальнику МУ «Инспекция Государственного архитектурно- строительного надзора г. Белгорода» Есипову А.Е. ежемесячно в срок до 1 числа, начиная с 1 мая 2006 года, информировать о выполнении руководителями предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории города Белгорода, имеющих в пользовании либо в собственности объекты производственного, жилищно-гражданского и иного назначения, инженерно-технические сооружения, пункта 1 настоящего распоряжения.
4. Опубликовать данное распоряжение в газете «Наш Белгород»

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на департамент городского хозяйства и градостроительства администрации города Белгорода (Жарко В.П.).

Информацию о выполнении настоящего распоряжения представить к 1 января 2007 года.

Первый заместитель

главы администрации города

В. Болтенков